
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  196  DEL  16/12/2021 

  APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 2020 – 2022 PER L’INFORMATICA DEL 
COMUNE DI CATTOLICA 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   sedici , del mese di   Dicembre , alle ore 15:00  nella sala  
della Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco A

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGOLINI ENRICO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  235 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  14/12/2021 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   15/12/2021  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

15/12/2021  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  235 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  196 del 16/12/2021             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  235  del 14/12/2021 

  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  2020  –  2022  PER 
L’INFORMATICA DEL COMUNE DI CATTOLICA 

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 
PREMESSO CHE
- Con D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale (CAD)” e s. m. e i., lo Stato,  
le  Regioni e le autonomie locali  assicurano la disponibilità,  la gestione,  l'accesso,  la trasmissione, la  
conservazione e la fruibilità dell'informazione in modalità digitale e si organizzano ed agiscono a tale 
fine utilizzando, con le modalità più' appropriate e nel modo più adeguato al soddisfacimento degli 
interessi degli utenti, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione, in particolare: 

-  l’art. 14.bis c. 2 del CAD “Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)”, prevede che AgID ogni anno 
emani il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione, da approvarsi entro il 
30 settembre di ogni anno dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato,  
contenente la fissazione degli obiettivi e l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e 
gestione dei sistemi informativi delle pubbliche amministrazioni; 

-  l’art. 12 c. 1 del CAD “Norme generali per l’uso delle tecnologie dell’informazione e delle  
comunicazioni nell’azione amministrativa” prevede che le PA sono tenute, nel rispetto della loro 
autonomia, a porre in essere azioni in conformità con gli obiettivi indicati nel Piano nazionale 
triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione;

-  l'art. 17 del CAD stabilisce al comma 1 che ciascuna pubblica amministrazione, al fine di  
garantire  “l'attuazione  delle  linee  strategiche  per  la  riorganizzazione  e  la  digitalizzazione 
dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le Linee guida”, affidi “a un unico 
ufficio dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione 
alla  modalità  operativa  digitale  e  i  conseguenti  processi  di  riorganizzazione  finalizzati  alla 
realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, 
attraverso  una  maggiore  efficienza  ed  economicità”,  individuando  così  la  figura  del 
"responsabile della transizione digitale", trasversale a tutta l’organizzazione dell’ente in modo da 
poter agire su tutti gli uffici e le aree dell’ente stesso;

VISTA la  Circolare n.  3 del  1°  ottobre  2018 del  Ministro per la  pubblica amministrazione che ha  
istituito  ulteriori  compiti  al  Responsabile  per  la  Transizione  Digitale  oltre  a  quelli,  sopra  elencati, 



dell’art. 17 del CAD ed in particolare ha indicato al punto e) “…la competenza del RTD in materia di 
predisposizione  del  Piano  triennale  per  l’informatica  della  singola  amministrazione,  nelle  forme  e 
secondo le modalità definite dall’Agenzia per l’Italia digitale”.

DATO ATTO che con DPCM n. 238 del 31 maggio 2017 è stato approvato il Piano nazionale triennale 
per l’informatica per il triennio ICT 2017 – 2019 nelle pubbliche amministrazioni redatto da Agid, il  
quale stabilisce che :

• Agid provveda all’aggiornamento del suddetto piano triennale entro il 30 settembre con cadenza 
annuale;

• tutte le PA sono tenute nell’ambito delle proprie responsabilità ad adeguare le proprie 
programmazioni per realizzare le azioni descritte nel Piano nazionale secondo quanto disposto 
dal comma 513, art. 1 della legge di stabilità 2016;

DATO ATTO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) il  17 luglio 2020 ha adottato un nuovo Piano 
Triennale per l’informatica nella PA AGID 2020 – 2022 che definisce i seguenti principali obiettivi: 

• strategia di digitalizzazione sia per la PA centrale che locale;
• supporto alla PA per la realizzazione dei servizi in modalità digitale;
• indirizzi per la razionalizzazione della spesa ICT;
• coinvolgimento del mercato tramite azioni congiunte con i fornitori per favorire l’utilizzo di soluzioni 

omogenee e interoperabili. 

DATO INFINE ATTO  che  sono  stati  esperiti  gli  approfondimenti  necessari  e  ritenuto  che  il  Piano 
triennale sia in linea con gli indirizzi strategici del Comune, con la normativa vigente contenuta nel nuovo 
Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) (D.L. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni) e con le  
linee Guida AgID; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione del Piano Triennale ICT 2020-2022, dando 
atto che i singoli interventi che lo compongono, saranno oggetto di specifici provvedimenti; 

DATO ATTO che la presente deliberazione non presenta rilevanza contabile e che quindi non si rende 
necessario acquisire il parere di regolarità contabile né l’attestazione di copertura finanziaria in quanto  
dal  presente  atto non derivano direttamente  spese  e  conseguenze  patrimoniali,  che invece saranno 
conseguenza dei relativi provvedimenti attuativi;

P R O P O N E

1) di  approvare,  per  le  ragioni  esposte  nelle  premesse, il Piano  Triennale  2020  –  2022  per 
l’Informatica del Comune di Cattolica, allegato al presente atto;

2) di  demandare  a  successivi  atti  amministrativi,  da  redigersi  ed  approvarsi  a  cura  del
Funzionario Responsabile dell’Area Informatica, lo sviluppo delle attività gestionali di dettaglio,  
volte  alla  realizzazione  di  ogni  singolo  intervento  pianificato  facente  parte  dei  Piano sopra 
citato, assumendo i relativi impegni contabili;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;
 

4) stabilire che il Piano Triennale ICT 2020-2022 sarà pubblicato nel sito comunale e nel portale della  
trasparenza. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  196 del 16/12/2021             Pag. 4 di 6



..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  196 del 16/12/2021             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  196 del 16/12/2021             Pag. 6 di 6


